
C:\Documents and Settings\User\Desktop\Mese Giugno\PITCosta di CarroStatoFinaleApprovazione.doc  - 1 - 

                                                                                                    

 

 

 COMUNE DI SCICLI  

(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII Settore LL.PP. 

N144                                                                                                            li, 23.06.2009 
REGISTRO DELLE DETERMINE 

OGGETTO:  POR Sicilia 2000-2006. Asse I Misura 1.11. Programma PIT n.4 – “Le Vie del Barocco” – COMUNE 
DI SCICLI (RG), Progetto esecutivo di “Recupero  ambientale Costa di Carro”.-  Intervento N.6.  - 
Cod.POR .n° 1999.IT.16.1 PO.011/1.11/11.2.9/0260-CUP E42B06000080001)- Atti 
contabilità finale . Approvazione. 

 
IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 

 
VISTO  il progetto esecutivo relativo ai  lavori, ”Recupero ambientale Costa di Carro”. PIT 4 “Le Vie del 
Barocco” Intervento N.6. redatto dall’ Arch. Carcarello Guglielmo, dal Dott. Agronomo Fiorilla Enrico e 
dal  Geom. Ferro Giovanni, dell’importo di € 1.580.042,47, di cui  €.747.879,53, per lavori a base d’asta, 
€.14.484,92 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso , ed €.817.678,02  per somme  a disposizione 
dell’Amm.ne.  
Vista la determina del Capo VII Settore LL.PP. n°60 del 17.04.  2007  di approvazione  del progetto di cui 
all’oggetto; 
Visto il D.D.G. n°813 del  24.09.2007, registrato alla Corte dei conti in data 18/10/2007 reg. N. 1 foglio n. 
232 per un importo complessivo di euro 1.579.987,58, di cui € 1.032910,00 a cura Bilancio Regionale su 
cap. 849040, ed € 547.077,58 a cura Bilancio Comunale, così distribuiti; 

 

a) LAVORAZIONI    

 
1 

somma totale dei lavori soggetta a ribasso (depurata 
dell'importo per l'attuazione dei piani di sicurezza) €  747.879,53   

 2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €    14.484,92   

     Totale a) IVA esclusa   €      762.364,45  

         

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE    

 1 Accantonamento ai sensi dell'art.26 comm.4 L. 109/94  €      7.623,64   

 2 Imprevisti  €    26.447,97   

 3 Espropri (terreni e fabbricati)  €  462.384,83   

 4 Tasse gara  €         500,00   

 5 Incentivo ai sensi dell'art. 18 L. 109/94  €      8.974,55   

 6 Allacciamenti ai servizi pubblici  €      2.100,00   

 7 Spese per pubblicità  €      4.600,00   

 8 Spese indagini geologiche  €    11.252,65   

 9 Collaudo tecnico-amministrativo  €      2.973,23   

 10 
Relazione geologica, ai sensi dell'art. 13 L.64 del 02,02,74 e 
ss.mm.ii  €      3.969,98   

 11 Relazione geomorfologica e geologica esecutiva  €      8.012,13   

 12 
Progettazione esecutiva (escluso piano particellare di 
esproprio e rilievi)   €    54.965,27   

 13 Relazione specialistica agronomo  €    18.799,25   

 14 Redazione piano particellare esproprio e rilievi  €    19.599,68   

 15 Contributo previdenziale   €      2.498,92   

 16 Vidimazione parcella  €      2.053,92   

 17 Arredi interni  €      2.200,00   

     Totale b) IVA esclusa   €      638.956,02 

     IVA su (a) 20% €         141.532,46 

     IVA su (6b) 20% €                420,00 

     IVA su (18b) 20% €                440,00 



C:\Documents and Settings\User\Desktop\Mese Giugno\PITCosta di CarroStatoFinaleApprovazione.doc  - 2 - 

     IVA su (7b) 20% €                920,00 

     IVA su (8b) 20% €             2.250,53 

     IVA su (9b) 20% €                594,65 

     IVA su (10b), (11b) 20% €             2.396,42 

     IVA su (12b), (13b), (14b), (15b) 20% €           19.172,62 

     Totale Generale (a+b+IVA)   €   1.579.987,58 

 
VISTO il  contratto stipulato  in data 26/02/2008, n. 33542 di rep. Registrato a Modica in data 11.03.08 al 
n.97 - Serie I,  con il quale i lavori sono stati affidati all’impresa MI.CO. srl, con  sede legale a 
CALTANISSETTA in Via Calatafimi, cap 93014, con un ribasso del 7,3149;  
ATTESO che : 
-con Determina del Capo VII Settore n. 281 del 20/12/2007 è stato approvato il nuovo quadro economico 
adeguato in coerenza al ribasso d’asta offerto dalla ditta aggiudicataria, così distribuito: 
 

a) LAVORAZIONI    

 
1 

somma totale dei lavori soggetta a ribasso del 7,3149% 
(depurata dell'importo per l'attuazione dei piani di 
sicurezza)  €  693.172,89   

 
2 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €    14.484,92   

     Totale a) IVA esclusa    €      707.657,81  

         

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE    

 1 Accantonamento ai sensi dell'art.26 comm.4 L. 109/94  €      7.623,64   

 2 Imprevisti  €    26.447,97   

 3 a Espropri (terreni e fabbricati) a carico finanz. €    103.291,00  

 3 b Espropri (terreni e fabbricati) a carico bilancio  €  359.093,83   

 4 Tasse gara  €         500,00   

 5 Incentivo ai sensi dell'art. 18 L. 109/94  €      8.974,55   

 6 Allacciamenti ai servizi pubblici  €      2.100,00   

 7 Spese per pubblicità  €      4.600,00   

 8 Spese indagini geologiche  €    11.252,65   

 9 Collaudo tecnico-amministrativo  €      2.973,23   

 10 

Relazione geologica, ai sensi dell'art. 13 L.64 del 02,02,74 
e ss.mm.ii.              Relazione geologica, (geomorfologica 
e geologico-esecutiva)  €      3.969,98   

 11 Relazione geomorfologica e geologica esecutiva  €      8.012,13   

 12 
Progettazione esecutiva (escluso piano particellare di 
esproprio)   €    54.965,27   

 13 Relazione specialistica agronomo  €    18.799,25   

 14 Redazione piano particellare esproprio  €    19.599,68   

 15 Contributo previdenziale   €      2.498,92   

 16 Vidimazione parcella  €      2.053,92   

 17 Arredi interni  €      2.200,00   

     Totale b) IVA esclusa    €      638.956,02  

     IVA su (a) 20%  €         141.531,56  

     IVA su (6b) 20%  €                420,00  

     IVA su (18b) 20%  €                440,00  

     IVA su (7b) 20%  €                920,00  

     IVA su (8b) 20%  €             2.250,53  

     IVA su (9b) 20%  €                594,65  

     IVA su (10b), (11b) 20%  €             2.396,42  

     
IVA su (12b), (13b), 

(14b), (15b) 20%  €           19.172,62  

     
Totale Generale 
(a+b+IVA)    €   1.514.339,61  

 
 

 
- Durante il corso dei lavori sono state redatte le seguenti  perizie di variante, entrambe contenute entro il 
finanziamento originario e le cui motivazioni sono state esposte in modo esaustivo nelle relative relazioni 
tecniche, e specificatamente: 

a)- la prima perizia di variante : redatta in data  14/01/2008  ,  approvata con determina n.2 del 14/01/2008 



C:\Documents and Settings\User\Desktop\Mese Giugno\PITCosta di CarroStatoFinaleApprovazione.doc  - 3 - 

del RUP e determina n.8 del 14/01/2008 del Capo VII Settore LL.PP., e va a modificare il Piano particellare 
di esproprio, lo Schema di contratto, il Capitolato speciale di appalto e il Cronoprogramma di lavori. 
 
b)- la seconda perizia di variante e suppletiva  :  redatta In data 03/12/2008, dell'importo complessivo di 
€uro 1.514.339,61 approvata con determina n.5 del 03/12/2008 del RUP e determina n.212 del 04/12/2008 
del Capo VII Settore LL.PP.,  
 
a) LAVORAZIONI POROGETTO + PERIZIA   

 1 
somma totale dei lavori soggetta a ribasso del 7,3149% (depurata 
dell'importo per l'attuazione dei piani di sicurezza) 

 €   727.768,61   

 2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €     15.207,86   

     Totale a) IVA esclusa    €      742.976,47  

         

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE    

 1 Accantonamento ai sensi dell'art.26 comm.4 L. 109/94  €                    -     

 2 Imprevisti  €                    -     

 3 Espropri (terreni e fabbricati) a carico del finanziamento  €     103.291,00   

 3.01 Espropri (terreni e fabbricati) a carico del Comune  €     278.556,48   

 4 Tasse gara  €            250,00   

 5 Incentivo ai sensi dell'art. 18 L. 109/94  €         9.685,98   

 6 Allacciamenti ai servizi pubblici  €         2.100,00   

 7 Spese per pubblicità  €         4.600,00   

 8 Spese indagini geologiche  €       11.252,65   

 9 Collaudo tecnico-amministrativo  €         2.973,23   

 10 
Relazione geologica, ai sensi dell'art. 13 L.64 del 02,02,74 e ss.mm.ii. 
Relazione geologica, (geomorfologica e geologico-esecutiva) 

 €         3.887,25   

 11 Relazione geomorfologica e geologica esecutiva  €         8.753,37   

 12 
Progettazione esecutiva (escluso piano particellare di esproprio) + 
Rilievi architettonici 

 €       59.656,03   

 13 Relazione specialistica agronomo  €       18.799,25   

 14 Redazione piano particellare esproprio  €       19.220,24   

 15 Contributo previdenziale   €         2.577,56   

 16 Vidimazione parcella  €         2.112,90   

 18 Arredi interni  €         2.200,00   

     Totale b) IVA esclusa    €      529.915,94  

     IVA su (a) 20%  €         148.595,29  

     IVA su (6b) 20%  €                420,00  

     IVA su (7b) 20%  €                920,00  

     IVA su (8b) 20%  €             2.250,53  

     IVA su (9b) 20%  €                594,65  

     IVA su (10b), (11b) 20%  €             2.528,12  

     IVA su (12b), (13b), (14b), (15b) 20%  €           20.050,62  

     IVA su (18b) 20%  €                440,00  

     Totale Generale (a+b+IVA)    €   1.448.691,62  

     Altre Economie  €           65.647,99 

     Totale Generale    €   1.514.339,61  

     Economie ribasso  €           54.706,64 

     Economie lavori  €           10.941,33 

     Totale Generale Complessivo    €   1.579.987,58  

 

 
- La perizia è stata redatta ai sensi dell’art. 25, comma 3, secondo periodo della Legge 109/1994, su proposta 
del Direttore dei Lavori. E’ stata acquisita la Compatibilità Paesaggistica da parte della  Soprintendenza 
BB.CC.AA di Ragusa, riportante prot. 4270 del 27.11.2008. 
 
CONSIDERATO che l’intervento ha determinato, sulla previsione di spesa, delle somme messe a carico del 
Bilancio Comunale, delle Economie, rispetto alla spesa prevista, determinata in € 65.647,99, non ancora 
definitivamente accertate, somma che proficuamente può essere utilizzata per l’apposizione sul territorio 
comunale di apposita Segnaletica Informativa; 



C:\Documents and Settings\User\Desktop\Mese Giugno\PITCosta di CarroStatoFinaleApprovazione.doc  - 4 - 

 
CONSIDERATO che nell’effettiva computazione delle somme finali si è rimodulato il quadro economica 
finale  come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO FINALE  

        

a) LAVORAZIONI  

 
1 

somma totale dei lavori soggetta a ribasso (depurata dell'importo per l'attuazione 
dei piani di sicurezza) €         727.768,58 

 2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €           15.207,86 

     Totale a) IVA esclusa €      742.976,44 

        

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

 1 Accantonamento ai sensi dell'art.26 comm.4 L. 109/94 €                        - 

 2 Imprevisti €                        - 

 3 Espropri (terreni e fabbricati) A CARICO FINANZIAMENTO €         103.291,00 

 4 Espropri (terreni e fabbricati) A CARICO MUTUO €         273.711,48 

 5 Frazionameti €             3.183,96 

 6 Tasse gara €                250,00 

 7 Incentivo ai sensi dell'art. 18 L. 109/94 €             9.685,98 

. 8 Allacciamenti ai servizi pubblici €             1.247,84 

. 9 Spese per pubblicità €             6.133,10 

. 10 Collaudo tecnico-amministrativo €             5.142,61 

. 11 Collaudo STATICO €             1.459,58 

. 12 Spese indagini geologiche 

. 13 

Relazione geologica, ai sensi dell'art. 13 L.64 del 02,02,74 e ss.mm.ii.                  
Relazione geologica, (geomorfologica e geologico-esecutiva) 

. 14 Relazione geomorfologica e geologica esecutiva 

. 15 Progettazione esecutiva (escluso piano particellare di esproprio)  

. 16 Relazione specialistica agronomo 

. 17 Redazione piano particellare esproprio 

. 18 Contributo previdenziale  

 19 Vidimazione parcella 

€         150.814,34 

. 20 Arredi interni €             2.200,00 

. 21 Segnaletica €           11.340,74 

     Totale b) compreso IVA €      568.460,64 

     IVA 20% (A) €         148.595,29 

     Totale Generale (a+b+IVA) €   1.460.032,37 

     ECONOMIE DA RIBASSO €           54.706,64 

     ALTRE ECONOMIE €           10.941,33 

     ALTRE ECONOMIE €           54.307,25 

     
IMPORTO COMPLESSIVO 
FINANZIAMENTO €   1.579.987,58 

 
 
 
Verbali di nuovi prezzi:  Per le categorie di lavoro non contemplate nel contratto furono convenuti  nuovi 
prezzi con i seguenti verbali: 
 
Concordamento nuovi prezzi n.1: Con determina n.3 del 23/05/2008 del RUP si è proceduto all’approvazione 



C:\Documents and Settings\User\Desktop\Mese Giugno\PITCosta di CarroStatoFinaleApprovazione.doc  - 5 - 

del verbale di concordamento nuovi prezzi n.1 del 21.05.2008 registrato  a Mussomeli in data 11/06/2008 
n.1872 
Concordamento nuovi prezzi n.2: si è proceduto alla redazione del verbale di concordamento nuovi prezzi 
n.2 del 17.10.2008 registrato a Mussomeli in data 20/10/2008 n.3141 
- Per effetto della 2^ p.v.s., in data 03/12/2008 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione e concordamento 
nuovi prezzi,  reg.to a Mussumeli il 04.12.2008 al n. 3661.; 
- I lavori furono consegnati : 

• consegna del 10.03.2008 49,8% sul totale; 
• consegna del 04.08.2008 99,5% sul totale; 
• consegna del 06.10.2008 100% sul totale; 

Tempo stabilito per l'ultimazione dei lavori:Il  tempo utile per dare i lavori ultimati  resta fissato come 

da contratto in mesi sei, e quindi la scadenza del tempo utile era fissata per il giorno 19.12.2008. 

- I lavori sono proceduti ininterrottamente senza il verificarsi di sospensioni. 

- L’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 19/12/2008 come fu accertato con certificato in data 
29.12.2008 e quindi entro il  tempo utile; 

VISTO  il conto finale redatto dal Direttore Lavori in data 27.01.2009, e firmato dall’Impresa senza riserve; 

VISTA  la Relazione sullo stato finale, ex art.173 D.P.R.554/99 e ss.mm.ii., redatta dal Direttore Lavori in 
data 27.01.2009; 
VISTA  la Relazione del Responsabile del Procedimento, ex art.175 D.P.R. 554/99 e ss.mm.ii., redatta in 
data  27.01.2009; 
VISTO  il Collaudo statico delle strutture redatto in data 27.12.2008 dal professionista incaricato, Ing. Padua 
Guglielmo; 
VISTI gli atti di collaudo tecnico-amministrativo  certificato, redatto in data 31.01.2009 dal professionista 
incaricato, Ing. Pingo Giuseppe; 
VISTA la legge n.109/94 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R.n.7/2002 e n.7/2003 e della L.R.n.16 del 
29.11.2005 e n.20 del 21.08.2007; 
VISTO  l’art.184 del D.L.vo 18.08.00 n.267; 
VISTO  l’art.48 dello Statuto Comunale 

D E T E R M I N A 

Per la causale in premessa: 

1)-Approvare il conto finale e la relazione sul conto finale dei lavori di “POR Sicilia 2000-2006. Asse I Misura 
1.11. Programma PIT n.4 – “Le Vie del Barocco” – COMUNE DI SCICLI (RG), Progetto esecutivo di “Recupero  
ambientale Costa di Carro”.- Intervento N.6.  - Cod.POR .n° 1999.IT.16.1 PO.011/1.11/11.2.9/0260-
CUP E42B06000080001)-   dell’importo complessivo  di Є 742.976,44,  comprensivo degli oneri di 
sicurezza,  redatto dal Direttore Lavori  Ing. Pisani Andrea in data 27.01.2009; 
2)-Dare atto che all’Impresa MI.CO srl ,  durante il corso dei lavori sono stati liquidati n.3 certificati di 
acconto per l’importo di Є 739.261,56. 
3)-Riconoscere all’Impresa  MI.CO srl ,  un credito residuo netto di Є 3.714,88 per lavori oltre ad Є  742,98 
per IVA al 20%. 
4)- Di destinare quota parte delle economie ad oggi realizzate sul finanziamento posto a carico del Bilancio 
Comunale alla Fornitura e posa in opera di idonea segnaletica; 
5)- Di approvare il Quadro economico Finale di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO FINALE  

        

a) LAVORAZIONI  

 
1 

somma totale dei lavori soggetta a ribasso (depurata dell'importo per l'attuazione 
dei piani di sicurezza) €         727.768,58 

 2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €           15.207,86 

     Totale a) IVA esclusa €      742.976,44 

        

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

 1 Accantonamento ai sensi dell'art.26 comm.4 L. 109/94 €                        - 



C:\Documents and Settings\User\Desktop\Mese Giugno\PITCosta di CarroStatoFinaleApprovazione.doc  - 6 - 

 2 Imprevisti €                        - 

 3 Espropri (terreni e fabbricati) A CARICO FINANZIAMENTO €         103.291,00 

 4 Espropri (terreni e fabbricati) A CARICO MUTUO €         273.711,48 

 5 Frazionameti €             3.183,96 

 6 Tasse gara €                250,00 

 7 Incentivo ai sensi dell'art. 18 L. 109/94 €             9.685,98 

. 8 Allacciamenti ai servizi pubblici €             1.247,84 

. 9 Spese per pubblicità €             6.133,10 

. 10 Collaudo tecnico-amministrativo €             5.142,61 

. 11 Collaudo STATICO €             1.459,58 

. 12 Spese indagini geologiche 

. 13 

Relazione geologica, ai sensi dell'art. 13 L.64 del 02,02,74 e ss.mm.ii.                  
Relazione geologica, (geomorfologica e geologico-esecutiva) 

. 14 Relazione geomorfologica e geologica esecutiva 

. 15 Progettazione esecutiva (escluso piano particellare di esproprio)  

. 16 Relazione specialistica agronomo 

. 17 Redazione piano particellare esproprio 

. 18 Contributo previdenziale  

 19 Vidimazione parcella 

€         150.814,34 

. 20 Arredi interni €             2.200,00 

. 21 Segnaletica €           11.340,74 

     Totale b) compreso IVA €      568.460,64 

     IVA 20% (A) €         148.595,29 

     Totale Generale (a+b+IVA) €   1.460.032,37 

     ECONOMIE DA RIBASSO €           54.706,64 

     ALTRE ECONOMIE €           10.941,33 

     ALTRE ECONOMIE €           54.307,25 

     
IMPORTO COMPLESSIVO 
FINANZIAMENTO €   1.579.987,58 

 
6)Trasmettere la presente, in triplice originale, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza ed 
in copia: al Sindaco e all’URP. 
 
                                                                                             IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
                                                                                                        Ing.Calvo Salvatore 


